
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

/Л  / /А С

О проведении финального тура 
всероссийского конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь!» в 2023-2024 учебном году

В соответствии с планом работы управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края на 2023-2024 учебный год, приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31.08.2023 № 649 «Об утверждении 
перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 
мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также 
на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 
2023/24 учебный год», в целях привлечения талантливых, одаренных детей 
дошкольного и младшего школьного возраста в проектную и 
исследовательскую деятельность, развития их творческих и исследовательских 
способностей, приказываю:

1. Провести 27-29 мая 2024 года финальный тур всероссийского
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь!» (далее - всероссийский конкурс) 
среди обучающихся дошкольных образовательных организаций и учащихся 
начальных классов образовательных организаций регионов Российской 
Федерации: Республики Алтай, Республики Башкортостан, Республики
Бурятия, Республики Саха (Якутия), Республики Хакасия, Красноярского края, 
Краснодарского края, Пермского края, Владимирской области, Волгоградской 
области, Вологодской области, Воронежской области, Ивановской области, 
Иркутской области, Кировской области, Калининградской области, 
Московской области, Нижегородской области, Омской области, Оренбургской 
области, Ростовской области, Самарской области, Свердловской области, 
Челябинской области, Ямало-Ненецкого автономного округа и города Москвы.

2. Провести 27-28 мая 2024 года в рамках всероссийского конкурса 
методический семинар по теме: «Десятилетие науки и технологий: форматы



исследовательской и проектной деятельности учащихся»» (далее 
методический семинар) для педагогов, наставников, заместителей 
руководителей, курирующих организацию проектной и исследовательской 
деятельности дошкольников, школьников;

3. Утвердить:
3.1. Состав оргкомитета по подготовке и проведению финального тура 

всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь!» (Приложение № 
1).

3.2. График проведения конкурсных мероприятий:
27 мая 2024 года в формате стендовых защит на базе Зимнего театра г.Сочи 
(ул. Театральная, д.2.)

13.00 часов регистрация участников и жюри;
13.00 -  14.00 -  оформление стендовой экспозиции,
совещание с родителями/руководителями, жюри;
14.00 -  14.30 -  церемония открытия конкурса;
14.00 -  14.30 -  установочная встреча с педагогами
участниками методического семинара;
14.30-18.00 - стендовая защита.

28 мая 2024 года на базе МБУ ДО «Центр творческого развития и 
гуманитарного образования города Сочи» города Сочи 
(ул. Красноармейская, д.ЗО):

1) проведение всероссийского конкурса в формате секционных защит;
2) проведение методического семинара для педагогов:

09.30 -  регистрация конкурсантов по секциям;
10.00 -13.00 -  работа секций по направлениям;
10.00 -  13.00 проведение методического семинара.

29 мая 2024 года на базе МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского 
(ул. Тепличная, д. 67, село Раздольное)

10.00 -  регистрация участников и Церемония
закрытия всероссийского конкурса.

3.3. Состав участников финального тура всероссийского конкурса 
(Приложение № 2).

3.3. Состав жюри финального тура всероссийского конкурса 
(Приложение № 3).

3.4. Программу методического семинара (Приложение № 4).
4. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
4.1. Обеспечить в соответствии с установленным графиком участие в 

работе финального тура всероссийского конкурса и методического семинара, 
проводимого в рамках конкурса:

-  конкурсантов, работы которых стали победителями в XVII 
региональном конкурсе исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь!», согласно 
Приложению № 2;



-  педагогов, ведущих исследовательскую и проектную деятельность с 
дошкольниками и младшими школьниками;

-  заместителей руководителей, курирующих исследовательскую работу 
учащихся;

-  педагогов -  членов жюри согласно Приложению № 3;
4.2. Обеспечить регистрацию родителей и руководителей, 

сопровождающих участников финального тура всероссийского конкурса на 
мероприятия конкурса в срок до 25.05.2024 г. включительно по ссылке 
https://forms.gle/89FhvpqDaf2clpV96 ;

4.3. Обеспечить регистрацию педагогов, наставников, заместителей 
руководителей, курирующих организацию проектной и исследовательской 
деятельности дошкольников, школьников для участия в мероприятиях 
методического семинара в срок до 25.05.2024 г. включительно по ссылке 
https://forms.sle/Mts3G6ieRDXDQkE69 ;

5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи (С.У. Турсунбаев):

5.1. Обеспечить организацию и проведение финального тура 
всероссийского конкурса в формате стендовых защит и презентаций в 
соответствии с установленным графиком 27.05.2024 на базе Зимнего театра 
г.Сочи, 28.05.2024 на базе МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

5.2. Обеспечить торжественную организацию церемонии открытия и 
закрытия всероссийского конкурса.

5.3. Организовать награждение победителей, призеров и участников 
финального тура всероссийского конкурса дипломами, руководителей -  
благодарственными письмами.

6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования ЦДО «Хоста» (Чолакян К.Д.) обеспечить торжественную 
организацию церемонии открытия финального тура всероссийского конкурса 
27.05.2024 на базе Зимнего театра г. Сочи.

7. Муниципальному образовательному бюджетному учреждению 
Гимназия № 9 имени Н. Островского (Немчиновой Т.В.) обеспечить условия 
для проведения церемонии закрытия финального тура всероссийского 
конкурса.

8. МКУ Центру оценки качества образования (Е.В. Третьяков) 
обеспечить тиражирование программы финального тура всероссийского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь!».

9. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Андрееву Т.В.

Начальник управления О.Н. Медведева

https://forms.gle/89FhvpqDaf2clpV96
https://forms.sle/Mts3G6ieRDXDQkE69


Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке
от /Г  Q S td& oU / №

Состав оргкомитета по подготовке и проведению финального тура 
всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 

дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь!»

Председатели организационного комитета:
Медведева Ольга Николаевна -  начальник управления по образованию и 
науке (УОН) администрации муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края;
Леонтович Александр Владимирович -  председатель Межрегионального 
общественного движения творческих педагогов «Исследователь»;

Организационный комитет:
Андреева Татьяна Владимировна -  заместитель начальника УОН;
Лебедева Людмила Евгеньевна -  начальник отдела сопровождения 
инновационных проектов УОН;
Глухова Галина Вячеславовна -  главный специалист отдела сопровождения 
инновационных проектов УОН;
Обухов Александр Сергеевич -  ведущий эксперт Центра общего и 
дополнительного образования им. А.А. Пинского Института образования 
НИУ ВШЭ, главный редактор журнала «Исследователь/Researcher», к. п. н., 
профессор, г. Москва (по согласованию);
Трифонова Екатерина Вячеславовна -  доцент кафедры психологической 
антропологии Института детства Московского педагогического 
государственного университет, г. Москва (по согласованию):
Мазыкина Нина Васильевна -  координатор региональных отделений 
Межрегионального общественного Движения творческих педагогов 
«Исследователь», г. Москва (по согласованию);
Турсунбаев Салахидин Умарович -  директор МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи;
Ампикян Анжелика Галустовна -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;
Белокурова Ольга Николаевна- заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;
Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;
Разомазов Игорь Викторович -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;
Котляров Максим Николаевич -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;
Федько Константин Валентинович -  заместитель директора МБУ ДО



ЦТРиГО города Сочи;
Голикова Лариса Владимировна -  заведующий учебным отделом МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;
Турсунбаева Наталья Борисовна -  заведующий организационным отделом 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи; 
Иванова Дарья Юрьевна -  инженер МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи; 
Мельникова Вера Владимировна -  главный бухгалтер МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи.

Начальник управления



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке

Состав участников финального тура всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 

младших школьников «Я -  исследователь!» в 2023-2024 учебном году

Секция "Гуманитарная"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Азарова Дарья БОУ г. Омска "Гимназия №19", г. Омск 2 класс
2 Артамонова Ксения МДОУ ДС №50, г. Копейск 7 лет
3 Бабуцидзе Николь НОУ Гимназия "Школа бизнеса", г. Сочи 4 класс

4 Багрова Дарья МАОУ "Школа 60", ФГАОУ ВО "Южный 
федеральный университет", г. Ростов-на-Дону 1 класс

5 Баданин Ярослав МАОУ "Классический лицей №1", г. Ростов-на-Дону 2 класс
6 Бахтиярова Анфиса ЧОУ школа "Эврика" г.о. Самара, г. Самара 3 класс
7 Берчатов Симеон МАОУ ДО "ЦОиПО", г. Верхняя Пышма 2 класс
8 Борисова Анастасия МОУ Детский сад №307, г. Волгоград 7 лет

9 Васильев Василий МОБУ "СОШ №31 с УИОП" ГО "город Якутск", 
г.Якутск 2 класс

10 Вахрушев Лев ГБОУ УР "ЭМЛи №29", г. Ижевск 1 класс
11 Винник Леонид МАОУ ДО "ЦОиПО", г. Верхняя Пышма 2 класс

12 Виноградов Илья МБОУ "Гимназия им. А.Н.Островского" г.о. Кинешма 
Ивановской области г. Иваново 3 класс

13 Выхристюк Варвара МБДОУ "Детский сад общеразвивающего вида 
№197", г. Воронеж 5 лет

14 Выхристюк Екатерина МБДОУ "Детский сад общеразвивающего вида 
№197", г. Воронеж 5 лет

15 Вяткина Елизавета МБОУ "СОШ им. Л.В. Кокышева", с. Шебалино 1 класс

16 Гаршин Максим ЧОУ "Воронежская Православная гимназия во имя 
Святителя Митрофана Воронежского", г. Воронеж 3 класс

17 Григичев Игорь МАОУ СОШ №69, г. Нижний Тагил 1 класс
18 Гриценко Стефания МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 1 класс
19 Деев Константин МОУ СОШ №44 им. С.Ф.Бароненко, г. Копейск 4 класс
20 Довгаль Александра МБДОУ ДС № 5 "Ягодка", ст. Новоджерелиевская 5 лет
21 Дьячков Егор МБОУ г. Иркутска гимназия № 1, г. Иркутск 4 класс
22 Евдокимова Вероника МАОУ "Лицей № 12" г. Стерлитамак , г. Стерлитамак 2 класс

23 Журавлёв Иван АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д.Зайцево 2 класс

24 Зианурова Анна МКОУ СОШ № 3, п. Михайловка 2 класс

25 Зуева Диана МБОУ "СОШ № 169", МБОУ "СОШ № 169", 
г.Зеленогорск 2 класс

26 Ильина София КОГОАУ "Гимназия №1", г. Кирово-Чепецк 3 класс



27 Камышев Макар МАОУ ДО "ЦОиПО", г. Верхняя Пышма 2 класс
28 Касатова Кира МОУ Детский сад №307, г. Волгоград 7 лет
29 Кокорина Александра МБОУ "СОШ №19 с УИОП", г. Черногорск 1 класс
30 Кольцов Алексей МБОУ УДСОШ № 2, п. Усть-Донецкий 3 класс
31 Колягина Ярослава МОУ Лицей №5 им. Ю.А. Гагарина, г. Волгоград 4 класс
32 Крамарь Аксинья МБОУ "Школа 78", г. Ростов-на-Дону 1 класс
33 Круглова Анна ГБОУ г. Москвы "Школа № 629", г. Москва 2 класс

34 Кушнаренко Валерия МБОУ "Нижнесаянтуйская СОШ", с. Нижний 
Саянтуй 4 класс

35 Кушнер Егор БОУ г. Омска "Средняя общеобразовательная школа 
№ 132", г. Омск 2 класс

36 Ландик Элина МБОУ СОШ "Школа будущего", п. Большое Исаково 1 класс

37 Ланцева Лика МКДОУ д/с "Солнышко" п. Таежный , МКОУ 
Таежнинская школа №7, и. Таежный 6 лет

38 Ломовцев Борис ГБОУ Школа №293 им. А.Т.Твардовского, г. Москва 7 лет
39 Макаров Терентий МОУ "Гимназия "Дмитров", г. Дмитров 4 класс

40 Малчиева Ая МБОУ "Онгудайская СОШ имени С.Т. Пекпеева", 
с.Онгудай 1 класс

41 Марков Иван МБДОУ "Детский сад 293", г. Ростов-на-Дону 6 лет
42 Маркова Мария МБОУ гимназия им.академика Н.Г.Басова, г.Воронеж 2 класс
43 Мартынец Стефания МАДОУ "Детский сад "Сказка", г. Краснодар 7 лет

44 Медведева Варвара МБОУ "Гимназия № 3 г. Горно-Алтайска", г. Горно- 
Алтайск 4 класс

45 Мелехина Дарина МАДОУ №4, г. Карпинск 6 лет

46 Мехов Дмитрий АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д.Зайцево 1 класс

47 Наволоцкий Кирилл ГБОУ г. Москвы "Школа № 1384 имени А.А. 
Леманского", г. Москва 3 класс

48 Николаев Артемий МБОУ "Кэнтикская СОШ", с. Верхневилюйск 3 класс
49 Огородников Дмитрий МАОУ ДО "ЦОиПО", г. Верхняя Пышма 2 класс
50 Павленко Роман МОУ Лицей №5 им. Ю.А. Гагарина, г. Волгоград 4 класс
51 Романова Светлана МАОУ ДО "ЦОиПО", г. Верхняя Пышма 1 класс
52 Рязанова Маргарита МОУ СШ №30, г. Волжский 1 класс
53 Самарина Афина НОУ Гимназия "Школа бизнеса", г. Сочи 2 класс
54 Седашкин Иван МБОУ гимназия "Перспектива" г.о. Самара, г. Самара 1 класс

55 Софронеев Виктор МАОУ СОШ №39 им. Н.И. Шарина ГО "город 
Якутск", г. Якутск 4 класс

56 Талбацкий Константин МАОУ Самарский медико-технический лицей, 
г.Самара 1 класс

57 Текенова Дарина МБОУ "Лицей № 1 им. М.В. Карамаева г. Горно- 
Алтайска", г. Горно-Алтайск 3 класс

58 Тихонов Макар
МБОУ "Школа №49 имени ветерана контрразведки 
Стычкова К.Г." г.о. Самара, МАОУ Самарский 
медико-технический лицей, г. Самара

2 класс

59 Третьяк Надежда МОУ "Средняя общеобразовательная школа №5 
г.Надыма", г. Надым 3 класс

60 Трусова Александра МАОУ "НОШ №39", г. Череповец 2 класс



61 Труханенко Павел ГБОУ Школа №293 им. А.Т.Твардовского, г. Москва 7 лет
62 Тукмачева Валерия МБОУ "Гимназия №2", г. Кирово-Чепецк 3 класс
63 Тумундоржиева Дари МОУ ИРМО "Грановская СОШ", д. Грановщина 3 класс
64 Усова Евгения МАОУ НГО "СОШ №4", г. Новая Ляля 2 класс
65 Устюжанина Анастасия МАОУ СОШ №69, г Екатеринбург 2 класс
66 Харламова Анна КОГОАУ "Гимназия №1", г. Кирово-Чепецк 3 класс
67 Хебнева Вера ЧУ0 0  "Александровская гимназия", д. Акатово 4 класс

68 Цветков Алексей МАОУ "Образовательный комплекс "Перспектива", 
г.Химки 3 класс

69 Цветков Александр МОУ Лицей. МАОУ "Образовательный комплекс 
"Перспектива", г. Орехово-Зуево 3 класс

70 Червяков Мирон МОУ Детский сад №307, г. Волгоград 7 лет

71 Шайхлисламова Дилара МОУ "Средняя общеобразовательная школа № 5 
г.Надыма", г. Надым 1 класс

72 Ыксаттыров Матвей
МБОУ "2-Нерюктяйинская средняя 
общеобразовательная школа им. Н.М. Корнилова", 
г.Олекминск

1 класс

73 Эльтемерова Арина ГБОУ Школа №293 им. А.Т.Твардовского, г. Москва 7 лет

Секция ’’Естественнонаучная: неживая природа"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Аксенов Тимофей МБДОУ "Детский сад 25", г. Ростов-на-Дону 6 лет

2 Архипова Виктория МБУ ДО "Детская Экологическая станция", г.Новый 
Уренгой 4 класс

3 Афанасьева Злата МАДОУ №16 "Тополек", г. Серов 6 лет
4 Афонин Илья Ликино-Дулёвский лицей, г. Ликино-Дулево 6 лет
5 Байков Никита МАОУ "СОШ №32", г. Краснотурьинск 3 класс
6 Бармин Алексей ГБОУ СО "Верхотурская гимназия", г. Верхотурье 1 класс
7 Букреева Анастасия МОУ "СОШ № 42", г. Копейск 4 класс
8 Валуев Никита МБОУ "Лицей №174", г. Зеленогорск 3 класс
9 Варёнов Кирилл МБОУ СОШ № 24, г. Ковров 2 класс
10 Варёнов Руслан МБОУ СОШ № 24, г. Ковров 2 класс
11 Войценко Богдан МОУ "Гимназия "Дмитров", г. Дмитров 1 класс
12 Воронина Олеся АНО ДО "Планета детства "Лада", г. Тольятти 7 лет
13 Габуния Мариам МБОУ "Лицей №1" г. Муром, г. Муром 2 класс
14 Гордейко Анастасия МБОУ Копьёвская СОШ, п. Копьево 3 класс
15 Гостинина Анна-Мария МБОУ "Храбровская СОШ", п. Храброво 3 класс
16 Дегтярева Раяна МОУ Детский сад №307, г. Волгоград 6 лет
17 Дидин Даниил МАОУ г. Иркутска СОШ №69, г. Иркутск 1 класс
18 Дорофеева Евгения МБОУ Гимназия №1 им.Н.Т.Антошкина, г.Кумертау 1 класс
19 Дрозд Александр МБОУ гимназия "УВК № 1", г. Воронеж 2 класс
20 Завирюха Демид МБУ ДО "ЦЭКиТ", г. Зеленогорск 6 лет

21 Заморщиков Иннокентий МБНОУ "Октемский НОЦ им. М.Е. Николаева", 
с.Чапаево 3 класс

22 Иванов Ньургун МБОУ "Бетюнская СОШ", с. Бетюнцы 3 класс
23 Игнатьев Платон МАОУ гимназия № 23, г. Краснодар 3 класс



24 Ильина Вероника МАОУ "Школа 115", г. Ростов-на-Дону 2 класс

25 Кадырова Азалия МБУ ДО "Детская Экологическая станция", г.Новый 
Уренгой 2 класс

26 Калёнов Александр АНО "Школа "Президент", д. Жуковка 4 класс
27 Керейтов Тамирлан МБДОУ "ДС "Лада", г. Новый Уренгой 6 лет
28 Клементьев Виктор ЕАОУ СО СамЛИТ (Базовая школа РАН), г. Самара 3 класс
29 Козлова Дарья МБОУ "Лицей", г. Арзамас 2 класс

30 Конырбаева Самира МДОБУ Детский сад "Лесная сказка", 
п.Домбаровский Оренбургская область 6 лет

31 Копытова Виктория МБДОУ "ЦРР-д/с "Ласточка", п. Усть-Абакан 6 лет
32 Кошелев Арсений МБОУ "Гимназия №36", г. Ростов-на-Дону 3 класс

33 Красильников Артём МАДОУ "Росток" д/с №47 "Чебурашка", 
г. Новоуральск 5 лет

34 Криницына Елизавета МБОУ "Лицей имени Н.Г. Булакина", г. Абакан 2 класс
35 Кропотина Варвара МАДОУ №16 "Тополек", г. Серов 5 лет

36 Кузнецов Александр МБОУ гимназия им.академика Н.Г.Басова, 
г.Воронеж 2 класс

37 Куличенко Вероника МБОУ "СОШ №8 имени К.М. Филиппова города 
Лесосибирска", пгт Стрелка 3 класс

38 Ларина Полина
МБДОУ центр развития ребенка -детский сад №7 
"Звездочка" г. Олекминска Республики Саха 
(Якутия), с. Олекминское

6 лет

39 Лачин Михаил МБОУ "Школа 87", г. Ростов-на-Дону 3 класс
40 Маврина Есения МОБУ Школа "Взлетай" с. Булгаково , с. Булгаково 1 класс
41 Магаляс Аркадий МОУ СШ № 33, г. Волгоград 2 класс
42 Майор Ева МОУ ИРМО "Пивоваровская СОШ", с. Пивовариха 3 класс
43 Малеев Александр МКДОУ Бобровский детский сад № 4 ОВ, г. Бобров 6 лет
44 Медведев Глеб МБОУ Гимназия № 7, г. Красноярск 2 класс
45 Мерзлякова Алена КОГОАУ "Гимназия №1", г. Кирово-Чепецк 2 класс

46 Миронова Александра МБДОУ "Детский сад "Семицветик", г. Новый 
Уренгой 7 лет

47 Михеева Ева МОУ Детский сад №307, г. Волгоград 6 лет
48 Мишин Александр МОУ "Гимназия "Дмитров", г. Дмитров 3 класс
49 Муланова Юлия МБДОУ "Детский сад № 4", г. Саров 6 лет

50 Мурадымов Артур АНОО "Физтех-Лицей" им. П.Л. Капицы, 
г.Долгопрудный 2 класс

51 Назипов Дамир ГБОУ Школа № 1861 "Загорье", г. Москва 5 лет
52 Николаев Алексей ГБОУ Школа № 1861 "Загорье", г. Москва 6 лет
53 Панов Алексей РЖД лицей № 9, п. Танхой 2 класс

54 Пахомов Ярослав МБОУ "Школа №49 имени ветерана контрразведки 
Стычкова К.Г." г.о. Самара, г. Самара 2 класс

55 Петухов Тимофей ОЦ «Горностай» г. Новосибирск 6 лет
56 Пешкина Анна МАОУ СОШ №11, г. Североуральск 2 класс

57 Полянская Алиса МБДОУ "Новохоперский центр развития ребенка 
"Пристань детства", г. Новохоперск 7 лет

58 Протопопов Никита Лицей №1 "Спутник", г. Самара 1 класс



59 Путькина Ева МБОУ "СОШ №175", г. Зеленогорск 2 класс
60 Пятин Олег МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 7 лет
61 Саламаткин Арсений МОУ Детский сад №307, г. Волгоград 6 лет
62 Саранина Алина МАДОУ №4, г. Карпинск 7 лет
63 Свиридов Александр ЧОУ НОШ "Счастливое детство", г. Краснодар 4 класс
64 Свита Савелий МАОУ "Школа № 4" г. Муравленко, г. Муравленко 2 класс

65 Семенова Злата МДОБУ Детский сад "Лесная сказка", 
п. Домбаровский Оренбургской области

66 Серобобова Светлана МБОУ "СОШ №7", г. Мирный 3 класс
67 Симонова Таисия КОГОАУ "Гимназия №1", г. Кирово-Чепецк 4 класс

68 Синица Егор МАДОУ МО г.Краснодар "Центр - детский сад 
№115", г. Краснодар 6 лет

69 Сироткин Максим БОУ г. Омска "Средняя общеобразовательная школа 
№24", г. Омск 3 класс

70 Слепцова Алеся МБОУ "Кыллахская СОШ им. А.Л. Бахсырова" 
Олекминского района PC (Я), г. Олекминск 2 класс

71 Соболев Артемий МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 2 класс
72 Солопов Николай МОУ СШ №30, г. Волжский 1 класс
73 Степанова Вероника МБОУ Гимназия № 7, г. Красноярск 2 класс
74 Титов Егор ГАОУ СО СамЛИТ (Базовая школа РАН), г. Самара 3 класс
75 Третьяков Василий МБОУ СОШ N13 , г. Азов 4 класс
76 Трифонов Кирилл МБОУ Гимназия №1 им.Н.Т.Антошкина, г.Кумертау 1 класс
77 Устюжанинова Ева КОГОАУ "Лицей естественных наук", г. Киров 2 класс
78 Фролова Дарья АНО ДО "Планета детства "Лада", г. Тольятти 6 лет

79 Хамматов Газинур МБДОУ Детский сад "Ляйсан" с.Юлдыбаево, 
с.Юлдыбаево 6 лет

80 Хохлашева Валерия РЖД лицей №10, г. Улан-Удэ 2 класс
81 Черницына Таисия МАОУ СОШ №1, г. Верхняя Пышма 4 класс
82 Чусов Алексей МБОУ СОШ №5, г. Кумертау, г. Кумертау 3 класс
83 Шатов Николай МБОУ "СОШ №19 с УИОП", г. Черногорок 1 класс
84 Щербаков Арсений МОУ "Первомайская СОШ", г. Истра 4 класс
85 Юдин Кирилл МАДОУ "Детский сад "Огонёк", г. Новый Уренгой 5 лет

Секция ’’Естественнонаучная: живая природа*1
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Айдарова Валерия МБУ ДО "ЦТРиГОШ", г. Олекминск 6 лет
2 Андронов Сергей МОУ "Гимназия "Дмитров", г. Дмитров 3 класс
3 Антипенко Анастасия МБОУ ОЦ Содружество, г. Воронеж 4 класс
4 Астраханбеева Надежда МБДОУ "Детский сад 107", г. Ростов-на-Дону 7 лет
5 Бабайлова Маргарита МАОУ СОШ №1, г. Верхняя Пышма 2 класс

6 Баранова Яна ГБОУ СОШ пос. Кинельский муниципального 
района Кинельский Самарской области, г. Кинель 3 класс

7 Бега Нина МБОУ "Гимназия №3 им. Л.П. Данилиной", 
г.Королев 3 класс

8 Белоусова Варвара МБДОУ "Слободской детский сад "Пряничный 
домик", с. Слобода 7 лет



9 Бобкова Василина КОГОАУ "Лицей естественных наук", г. Киров 1 класс

10 Боброва Маргарита МАОУ Самарски! 
г. Самара

\  медико-технический лицей, 3 класс

11 Борискина Людмила АНОО "Гимназия 
д. Зайцево

Святителя Василия Великого", 1 класс

12 Брагин Александр МАОУ СОШ №3, г. Верхняя Пышма 1 класс
13 Буслаева Вера МОУ "Гимназия ' Дмитров", г. Дмитров 2 класс
14 Вахрушев Родион МАОУ СОШ №32, г. Улан-Удэ 2 класс

15 Волков Виталий МАОУ "Гимназия № 11 имени А.Н. Кулакова", 
г. Красноярск 2 класс

16 Галиев Егор МОУ "Гимназия ' Дмитров", г. Дмитров 3 класс
17 Глумова Софья МАДОУ "Ягодка'', г. Лабытнанги 7 лет
18 Глызина Мария МАОУ СОШ №3, г. Верхняя Пышма 3 класс

19 Гончарова Екатерина АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево 1 класс

20 Долженко Кирилл ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", г. Москва 2 класс

21 Ефимов Илья МАОУ Самарский медико-технический лицей, 
г. Сам ара 1 класс

22 Ефремова Дарья МБОУ Чудиновская ООШ, д. Чудиново 4 класс

23 Жолобицкий Кирилл
МБУДО БЦВР БГО СП "Учебно
исследовательский экологический центр им. Е. Н. 
Павловского", г. Борисоглебск

2 класс

24 Зыкова Ева МАОУ "Лицей № 6", г. Миасс 3 класс
25 Ильинова Василиса МАДОУ "ДС Мальвина", г. Новый Уренгой 5 лет
26 Кириличева Аврора МОУ Детский сад №307, г. Волгоград 5 лет
27 Кожаринов Михаил МБДОУ "Детский сад N19", г. Ростов-на-Дону 6 лет
28 Константинова Валентина ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", г. Москва 3 класс
29 Крылов Денис МБДОУ №55, г. Новороссийск 6 лет
30 Крючкин Константин ГБОУ Школа № 1569 "Созвездие", г. Москва 4 класс
31 Линдинберг Виктория МБОУ ДО "ЦЕН'', г. Тарко-Сале 4 класс
32 Лобова Варвара МБОУ гимназия 'УВК № 1", г. Воронеж 2 класс

33 Макарова Софья МАОУ Самарский медико-технический лицей, 
г.Самара 2 класс

34 Малышев Степан МБОУ ОЦ Содружество, г. Воронеж 4 класс
35 Маннапов Тамерлан МБОУ "Средняя школа № 16", г. Новый Уренгой 2 класс
36 Матвиенко Лидия МБОУ ООШ №3 г. Камешково 2 класс
37 Меланина Анастасия МБУ ДО ЭБЦ, МОБУ Гимназия №1, г. Сочи 2 класс

38 Мендешев Азамат МБОУ "Онгудайская СОШ имени С.Т. Пекпеева", 
с. Онгудай 4 класс

39 Моисеев Лев МАДОУ д/с № И "Солнышко", г. Кумертау 5 лет
40 Нассар Ни даль МАОУ лицей № 12, г. Краснодар 4 класс
41 Нохрин Эрик МАДОУ "Детский сад N 4", г. Верхняя Пышма 6 лет
42 Овчинникова Татьяна МБУ ДО "ЦЭКиП г. Зеленогорск 1 класс
43 Павлюк Илья МОУ СШ №30, г. Волжский 1 класс
44 Пальчиков Михаил МБОУ гимназия "УВК № 1", г. Воронеж 2 класс
45 Паращенко Владимир МОУ ИРМО "Грановская СОШ", д. Грановщина 2 класс



46 Пермяков Дмитрий МАОУ - СОШ №31, г. Екатеринбург 2 класс

47 Пестерева Кира МБОУ г. Иркутска СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов №19, г. Иркутск 3 класс

48 Плужников Евгений ГБОУ Школа № 1861 "Загорье", г. Москва 6 лет
49 Попов Дмитрий МОУ СШ №30, г. Волжский 1 класс
50 Прохоров Федор МБОУ Чудиновская ООШ, д. Чудиново 4 класс

51 Рахимова Белла МБОУ ДО ДЭЦ муниципального района 
Мелеузовский район РБ, г. Мелеуз 1 класс

52 Рыжкова Виктория МБОУ Жаворонковская СОШ, с. Жаворонки 2 класс

53 Саввин Вадим МАОУ СОШ №39 им. Н.И. Шарина ГО "город 
Якутск", г. Якутск 3 класс

54 Самохина Ульяна МОУ Детский сад №307, г. Волгоград 4 лет
55 Свеженцева Полина МАОУ СОШ №1, г. Верхняя Пышма 2 класс
56 Свиридова Елена МБОУ Барвихинская СОШ, п. Барвиха 2 класс
57 Сиверский Данил МОУ СШ №30, г. Волжский 2 класс
58 Сидоренко Алиса МБДОУ "Детский сад 8", г. Ростов-на-Дону 7 лет

59 Скляренко Алиса МБОУ СОШ "Школа будущего", п. Большое 
Исаково 1 класс

60 Соболева Ксения МОУ Детский сад №307, г. Волгоград 5 лет
61 Соболева Елизавета МБОУ Школа №3 г.о. Самара, г. Самара 2 класс

62 Сорокин Дмитрий МАОУ "Гимназия №2", МОБУ гимназия №1, 
г.Стерлитамак 3 класс

63 Степаненко Лукиан МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 2 класс
64 Таран Малика МОУ "Бийкинская СОШ", с. Бийка 2 класс

65 Титова Анастасия МАОУ Самарский медико-технический лицей, 
г. Самара 1 класс

66 Тодосичук Ульяна МБУ ДО ЭБЦ, МОБУ СОШ №13, г. Сочи 1 класс
67 Тризна Анастасия МБОУ "Школа 40", г. Ростов-на-Дону 4 класс
68 Трофимова Вера МОУ СОШ №44 им. С.Ф.Бароненко, г. Копейск 4 класс

69 Трубко Дарья МБОУ СОШ "Школа будущего", п. Большое 
Исаково 2 класс

70 Ушканова Агата МБУ ДО "ЦТРиГОШ", г. Олекминск 2 класс
71 Циулина Милана МАДОУ д/с №17 , г. Дивногорск 6 лет

72 Цуркова Серафима АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево 1 класс

73 Дыбенко Назар МБОУ "Гимназия № 35", г. Ростов-на-Дону 2 класс
74 Дыбенко Мирон МБОУ "Гимназия № 35", г. Ростов-на-Дону 2 класс
75 Цюрак Михаил МОУ "Гимназия "Дмитров", г. Дмитров 4 класс

76 Чернова Злата МОБУ СОШ д. Шамонино Уфимский район, 
д.Шамонино 4 класс

77 Шамарина Ульяна МБОУ "Средняя школа № 8", г. Новый Уренгой 3 класс
78 Штыко Марк РЖД лицей № 14, г. Иркутск 2 класс

79 Эверстова Анастасия МБОУ "Амгинский лицей имени Л.В. 
Киренского", с. Амга 2 класс

80 Янченко Яромир МБУ ДО "ЦЭКиТ", г. Зеленогорск 3 класс



Секция ’’Физика, математика и техника”
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Абдулов Роберт МБДОУ "Детский сад №3 "Солнышко" п. Адамовка 
Адамовского района Оренбургской области 6 лет

2 Аверьянов Матвей МБОУ Гимназия №1 им.Н.Т.Антошкина, МОБУ 
гимназия №1, г. Кумертау 2 класс

3 Адамов Егор МБДОУ "Детский сад "Кэскил", с. Алтанцы 7 лет
4 Акимов Никита ГБОУ "Школа № 1387", г. Москва 3 класс
5 Алифанов Максим МОУ СШ №30, г. Волжский 2 класс
6 Андреев Василий ГБОУ "Школа №1741", г. Москва 7 лет
7 Артеменко Давид МАОУ гимназия №69ф, г. Краснодар 3 класс
8 Балашов Виктор ГБОУ ДО ДТДМ "Неоткрытые острова", г. Москва 4 класс

9 Башарин Роберт МАОУ СОШ №39 им. Н.И. Шарина ГО "город Якутск", 
г. Якутск 4 класс

10 Бикбаев Амир МАДОУ "ДС Мальвина", г. Новый Уренгой 7 лет

11 Бойков Дмитрий МБДОУ Детский сад общеразвивающего вида №177, 
г.Воронеж 6 лет

12 Бондаренко Лев БОУ г. Калачинска "Гимназия" им. А.Г. Артемьевой, 
г.Калачинск 2 класс

13 Бусарева Анна МОБУ СОШ имени Горчилина А. М. с. Чесноковка 
Уфимского района, с. Чесноковка 2 класс

14 Валинуров Руслан МБОУ "Лицей N33" г.Иваново 3 класс
15 Ванягин Григорий МБОУ "Гимназия №6", г. Муром 3 класс
16 Вашуркина Полина МБОУ СОШ №21, г. Ковров 2 класс
17 Вернигора Иван МБОУ "Гимназия 25", г. Ростов-на-Дону 4 класс
18 Вязьмин Роман РЖД лицей № 9, п. Танхой 2 класс
19 Гетманский Дмитрий МБДОУ №266, г. Ростов-на-Дону 6 лет

20 Дронов Тимофей АНОО "Физтех-Лицей" им. П.Л. Капицы , МОУ Лицей, 
г.Долгопрудный 2 класс

21 Дунаев Михаил МОУ СШ №30, г. Волжский 1 класс
22 Епищенко Дмитрий ГБОУ СО "Гимназия №1 (Базовая школа РАН)", г.Самара 2 класс

23 Еременко Петр АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", МОУ 
Лицей, д. Зайцево 3 класс

24 Жидков Семён МБОУ Школа № 10 "Успех" г. о. Самара, г. Самара 3 класс
25 Журов Роман МАОУ "Гимназия", г. Новоуральск 2 класс
26 Иванов Николай ГБОУ "Школа №1741", г. Москва 7 лет
27 Калиниченко Роман МБДОУ "Сказка", г. Ноябрьск 7 лет
28 Кулебакин Илья ГБОУ Школа № 1861 "Загорье", г. Москва 6 лет
29 Кулешова Мария МАОУ СОШ №1 "Полифорум", г. Серов 4 класс
30 Куликов Иван МБОУ "Березовская СШ", г. Арзамас 2 класс
31 Кутузов Тагир ГБОУ СО "Гимназия №1 (Базовая школа РАН)", г.Самара 1 класс
32 Лавренов Алексей МОУ СОШ №7, г. Копейск 1 класс

33 Медведская Мария МБОУ "Политехнический лицей", МБОУ "СОШ №7", 
г.Мирный 3 класс

34 Мерц Алиса МАОУ СОШ №17, г. Славянск-на-Кубани 2 класс
35 Мещеряков Никита МБОУ Дону "Школа № 107", г. Ростов-на-Дону 2 класс



36 Михайлов Назар МДОАУ №3, г. Новокубанск 6 лет

37 Никитин Никита МАДОУ детский сад №18 "Родничок". МАОУ СОШ 
№16, г. Карпинск 6 лет

38 Образцов Давид МБОУ СОШ №3 с углубленным изучением английского 
языка, г. Жуковский 2 класс

39 Петров Арсен МБОУ "Майинская СОШ им. Ф.Г.Охлопкова" МР 
"Мегино-Кангаласский улус", с. Майя 3 класс

40 Пилюгин Иван МБОУ СОШ № 29 г. Абакан, г. Абакан 1 класс

41 Попова Мария МБОУ лицей № 20 им. В.П. Поляничко , г. Ростов-на- 
Дону 2 класс

42 Потапов Данил МАОУ Многопрофильная школа Приоритет, г. Пермь 4 класс
43 Рузанов Тимур МАОУ "Лицей №3", г. Стерлитамак 4 класс
44 Слатвицкий Степан МБОУ "Прогимназия №2", г. Воронеж 1 класс
45 Сноговская Арина МБОУ "Школа 78", г. Ростов-на-Дону 1 класс
46 Соколов Архип МАДОУ №1, МБОУ СОШ №21, г. Ковров 4 лет
47 Софьин Даниил МБОУ "Гимназия №6", МБОУ СОШ №21, г. Муром 1 класс
48 Спиваков Дмитрий МБОУ СОШ №20, ст. Брюховецкая 4 класс
49 Сырников Сергей МАОУ Самарский медико-технический лицей, г. Самара 3 класс

50 Сынков Лев МБДОУ д/с № 25 "Дюймовочка, МОБУ гимназия №1, 
г.Кумертау 6 лет

51 Теренин Артём МБОУ Школа №41 "Гармония" г.о. Самара, г. Самара 1 класс
52 Ульянов Никита РЖД лицей № 14, г. Иркутск 4 класс
53 Усков Данил МБОУ "Нижнесаянтуйская СОШ", с. Нижний Саянтуй 1 класс
54 Шаталов Максим МБОУ гимназия им.академика Н.Г.Басова, г. Воронеж 2 класс
55 Юдин Артем МОУ "Гимназия "Дмитров", г. Дмитров 3 класс

О.Н. МедведеваНачальник управления



Приложение № 3 
к приказу управления 
по образованию и науке
от f3 .

Состав жюри финального тура
всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 

дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь!»
в 2023-2024 учебном году

Председатель жюри конкурса -  Обухов Алексей Сергеевич -  кандидат 
психологических наук, ведущий эксперт Центра общего и дополнительного 
образования имени А.А. Пинского Института образования НИУ ВШЭ, 
профессор кафедры психологической антропологии Института детства МПГУ, 
главный редактор журнала «Исследователь/Researcher» (по согласованию).

СЕКЦИЯ «ГУМАНИТАРНАЯ»

Председатель жюри секции: -  Адамян Луиза Игоревна -  кандидат 
психологических наук, заведующий кафедрой психологической антропологии 
Института детства Московского педагогического государственного 
университета (по согласованию).

Члены жюри секции:
1. Адамян Елена Игоревна -  кандидат филологических наук, доцент 

кафедры психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета (по согласованию);

2. Амосова Ирина Юрьевна -  учитель начальных классов МОБУ СОШ 
№18 им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С.;

3. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

4. Боровиковская Ирина Валентиновна -  методист МКУ СЦРО 
г.Сочи;

5. Бревнова Анастасия Васильевна -  педагог-организатор, 
преподаватель филиала РГСУ в городе Сочи;

6. Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

7. Воробьева Вера Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

8. Гребенщикова Наталья Михайловна -  методист, педагог- 
организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста»;

9. Губарева Татьяна Дмитриевна -  заведующий учебно-методическим 
отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;



10. Девятерикова Ирина Владимировна -  начальник МКУ 
«Управление образования городского округа Верхотурский», региональный 
координатор Свердловской области (по согласованию);

П.Евпак Татьяна Владимировна -  педагог-организатор МБУ ДО 
ЦДО «Хоста» г. Сочи;

12. Ковалева Елена Николаевна -  кандидат педагогических наук, 
начальник отдела профориентационной деятельности, трудоустройства и 
карьеры ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

13. Коваленко Елена Павловна -  учитель ОДНКНР, индивидуального 
проекта, заместитель директора МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского;

14. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

15. Леонтович Наталья Александровна -  координатор конкурсных 
программ Межрегионального общественного Движения творческих педагогов 
«Исследователь» (по согласованию);

16. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

17. Мальцева Вера Александровна -  заместитель заведующего по ВР 
МБ ДОУ «Детский сад «Брусничка» Пуровского района г. Тарко-Сале (по 
согласованию);

18. Матвеева Ирина Юрьевна -  учитель начальных классов 
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №5 г. Надым» г. Надым (по согласованию);

19. Обухов Алексей Сергеевич -  кандидат психологических наук, 
ведущий эксперт Центра общего и дополнительного образования имени А.А. 
Пинского Института образования НИУ ВШЭ, профессор кафедры 
психологической антропологии Института детства МПГУ, главный редактор 
журнала «Исследователь/Researcher» (по согласованию);

20. Пирожкова Ольга Борисовна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель заведующего МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида «Сказка», г. Краснодар (по согласованию);

21. Пискунова Марина Владимировна -  заместитель директора, 
руководитель психологической службы ГБОУ города Москвы «Школа №1553 
имени В.И. Вернадского» (по согласованию);

22. Семендяева Виктория Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

23. Сизова Ирина Леонидовна -  учитель начальных классов НОШ -  
ДС №85 г. Сочи;

24. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

25. Терзиян Оксана Анушавановна — педагог- организатор МБУ ДО 
ЦДО «Хоста» г. Сочи;

26. Уколова Татьяна Викторовна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;



27. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, 
методист, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

28. Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член 
жюри, организатор секции;

29. Яровенко Константин Александрович -  педагог дополнительного 
образования, педагог-психолог МБУ ДО ЦДО «Хоста» г.Сочи.

СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНАЯ: НЕЖИВАЯ ПРИРОДА»

Председатель жюри секции -  Сухова Елена Ивановна -  доктор 
педагогических наук, профессор департамента педагогики Института 
педагогики и психологии образования Московского городского 
педагогического университета (по согласованию).

Члены жюри секции:
1. Александрова Анна Александровна -  учитель начальных классов 

МОБУ СОТII №13 им. Б.Г. Гагина г.Сочи;
2. Аракельян Анжела Владимировна -  заместитель директора, 

учитель географии МОБУ гимназии №6 им. Зорина Ф. М. г.Сочи;
3. Бабуцидзе Ольга Отаровна -  зам. директора, учитель географии 

НОУ гимназии «Школа бизнеса» г.Сочи;
4. Безребрая Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 

образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

5. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог-организатор МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

6. Белозерцева Марина Васильевна -  заместителя директора по УВР, 
учитель начальных классов КОГОАУ "Гимназия №1" города Кирово-Чепецк, 
региональный координатор по Кировской области (по согласованию);

7. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора по УВР, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

8. Вознюк Надежда Юрьевна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель директора по научно-методической работе МДОУ № 136 «Умка» 
г. Сочи;

9. Волкова Марина Геннадьевна -  педагог дополнительного 
образования, педагог-организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

10. Врубель Виктория Станиславовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

11. Гамина Светлана Николаевна - заместитель директора по научно- 
методической работе, учителем начальных классов ЧОУ Лицей 1 «Спутник», 
г. Самара (по согласованию);

12. Забелин Никита Андреевич -  педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;



13. Иванова Надежда Александровна -  воспитатель ГБОУ города 
Москвы «Школа № 1741» (по согласованию);

14. Козлова Софья Васильевна-учитель начальных классов, НОУ 
гимназия «Школа бизнеса» г.Сочи;

15. Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, 
доцент кафедры архитектуры, дизайна и экологии ИЭФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

16. Кудряшова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

17. Макарова Татьяна Борисовна -  учитель МОБУ СОШ №2 г. Сочи;
18. Маслова Ольга Николаевна -  учитель начальных классов МОБУ 

СОШ № 10 им. атамана С.И. Белого г.Сочи;
19. Михалькова Ольга Анатольевна -  кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО СГУ;

20. Михеева Светлана Васильевна -  педагог-психолог социально
психологической службы ФГБОУ ВДЦ «Орлёнок», региональный
координатор Свердловской области (по согласованию);

21. Озолина Елена Аркадьевна -  руководитель муниципального МО 
учителей начальных классов МБОУ СОШ "Школа будущего", региональный 
координатор по Калининградской области (по согласованию);

22. Осминкина Людмила Николаевна -  учитель биологии и химии 
МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского г.Сочи;

23. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи- член жюри, организатор секции;

24. Пугачева Анжелика Геннадиевна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ №13 им. Б.Г. Гагина г.Сочи;

25. Романюк Ольга Ивановна -  воспитатель МАДОУ «Детский сад 
«Мальвина» г. Новый Уренгой (по согласованию);

26. Садилова Оксана Павловна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

27. Танцура Марина Георгиевна -  педагог дополнительного 
образования МДОБУ д/с № 67 г.Сочи;

28. Трокман Анна Владимировна -  учитель биологии и химии МОБУ 
СОШ №66 им. Макарова П.А. г.Сочи;

29. Тюренков Вячеслав Александрович -  член судейской коллегии 
всероссийского первенства по спортивному туризму, г. Москва (по 
согласованию);

30. Чернова Анастасия Александровна -  кандидат психологических 
наук, доцент, заместитель директора Академии психологии и педагогики 
ЮФУ, региональный координатор по Ростовской области (по согласованию);

31. Шайхинурова Ильнара Ришатовна -  учитель начальных классов 
МАОУ СОШ N95 города Тюмени имени К. Д.Ушинского (по согласованию);



32. Шурубова Альбина Константиновна — заместитель заведующего 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад комбинированного вида №85» (по 
согласованию).

СЕКЦИЯ «ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНАЯ: ЖИВАЯ ПРИРОДА»

Председатель жюри секции -  Трифонова Екатерина Вячеславовна -
кандидат психологических наук, доцент кафедры психологической 
антропологии Института детства Московского педагогического 
государственного университет (по согласованию).

Члены жюри секции:
1. Аникеев Даниил Аркадьевич -  педагог дополнительного 

образования, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
2. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог 

дополнительного образования «Эколого-биологический центр им. С.Ю. 
Соколова» г. Сочи;

3. Беличенко Наталья Петровна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

4. Водолажская Маргарита Андрониковна -  методист МБУ ДО 
«Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

5. Гагерова Татьяна Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

6. Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» 
г.Сочи;

7. Дитмарова Марина Степановна -  начальник отдела экологического 
просвещения и историко-культурного наследия ФГБУ «Сочинский 
национальный парк»;

8. Жилкина Анна Николаевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО «Центр экологии, краеведения и туризма», ЗАТО г. Зеленогорск, 
Красноярский край, региональный координатор по Красноярскому краю (по 
согласованию);

9. Зарубина Татьяна Ивановна -  кандидат педагогических наук 
руководитель дошкольного отделения АНОО «Гимназия Святителя Василия 
Великого», региональный координатор по Московской области (по 
согласованию);

10. Кабанова Надежда Васильевна -  заместитель директора НЧОУ 
ДПО «Учебный центр «Персонал-Ресурс» г. Краснодар (по согласованию);

11. Козориз Ольга Андреевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи — член жюри, организатор секции;

12. Колодяжная Натэлла Львовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;



13. Кондратьева Нина Леонидовна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры психологической антропологии Института детства 
Московского педагогического государственного университет (по 
согласованию);

14. Корчемнова Людмила Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Детская Экологическая станция» г. Новый Уренгой 
ЯНАО (по согласованию);

15. Левлюх Наталья Анатольевна -  педагог-организатор, педагог 
дополнительного образования ЦДО «Хоста» г. Сочи;

16. Литвинова Ирина Адельбертовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

17. Мальц Елена Владимировна -  директор МБУ ДО «Эколого
биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи;

18. Нагиева Татьяна Ивановна -  учитель биологии МОБУ СОШ № 10 
им. атамана С.И. Белого г.Сочи;

19. Найденышева Инна Юрьевна -  кандидат педагогических наук, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член 
жюри, организатор секции;

20. Пантович Лариса Валериевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

21. Петренко Елена Валерьевна -  учитель начальных классов НОУ 
Гимназия «Школа бизнеса» г. Сочи;

22. Саввичев Александр Сергеевич -  доктор биологических наук, 
заведующий лабораторией микробиологии и биогеохимии водоемов, Институт 
микробиологии им. С.Н. Виноградского Федеральный исследовательский 
центр «Фундаментальные основы биотехнологии» РАН (по согласованию);

23. Сажонова Светлана Геннадьевна -  замиститель директора по УВР 
МОУ лицей г. Орехово-Зуево, региональный координатор по Московской 
области (по согласованию);

24. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог-психолог МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

25. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, 
ведущий научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;

26. Танцура Марина Георгиевна -  педагог дополнительного 
образования, воспитатель МДОБУ д/с № 67 г.Сочи;

27. Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;

28. Тепикина Светлана Валентиновна -  воспитатель, ГБОУ города 
Москвы «Школа № 1741», Почетный работник общего образования РФ (по 
согласованию);

29. Шрамкова Ирина Валерьевна -  учитель начальных классов НОШ 
-  ДС №85 г. Сочи;

30. Штель Полина Михайловна -  педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи' -  член жюри, организатор 
секции;



31. Щетинина Елена Васильевна -  кандидат психологических наук, 
доцент кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет».

СЕКЦИЯ «ФИЗИКА, МАТЕМАТИКА И ТЕХНИКА»

Председатель жюри секции -  Романова Марина Александровна -
доктор психологических наук, кандидат педагогических наук, профессор 
департамента методики обучения Института педагогики и психологии 
образования Московского городского педагогического университета (по 
согласованию).

Члены жюри секции:
1. Аникеев Никита Аркадьевич -  педагог дополнительного 

образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

2. Аникеева Кристина Андреевна -  педагог дополнительного 
образования, заведующий отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член 
жюри, организатор секции;

3. Белорусова Татьяна Викторовна -  учитель начальных классов, 
заместитель директора МОБУ гимназия №76 им. Кононцевой Г.В. г. Сочи;

4. Воробьева Ирина Николаевна -  старший преподаватель кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университет (по согласованию);

5. Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

6. Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

7. Жирнова Алина Александровна -  учитель начальных классов, 
МОБУ гимназия №9 им. Н. Островского г. Сочи;

8. Зайнуллина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦДО «Хоста» г. Сочи;

9. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

10. Карлаш Светлана Ильинична -  заведующий МАДОУ Центр 
детский сад №181 г. Краснодар; (по согласованию);

11. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель директора НОУ гимназии «Школа бизнеса» г. Сочи;

12. Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора по УВР, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

13. Крохина Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи — член жюри, организатор секции;

14. Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;



15. Леонтович Александр Владимирович -  кандидат психологических 
наук, председатель МОДТП «Исследователь» (по согласованию);

16. Лысенко Наталья Петровна -  заместитель директора МАУ ЦДОД 
«СИБ» г. Сочи;

17. Малышев Андрей Валентинович -  кандидат технических наук, 
доцент кафедры строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

18. Павлова Елена Анатольевна -  воспитатель МДОУ № 136 «Умка» 
г. Сочи;

19. Петухова Валентина Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина г. Сочи;

20. Петрова Татьяна Васильевна -  методист ГБПОУ города Москвы 
«Воробьевы горы» (по согласованию);

21. Редикульцева Оксана Александровна -  воспитатель МАДОУ 
«Детский сад «Огонёк», г. Новый Уренгой (по согласованию);

22. Рычагова Елена Сергеевна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры психологической антропологии Института детства 
Московского педагогического государственного университет (по 
согласованию);

23. Синченко Елена Алексеевна -  учитель начальных классов МБОУ 
СОШ им. С. Л. Страховой, Федеральная территория Сириус;

24. Строгонова Оксана Дмитриевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

25. Струтинская-Федорова Людмила Анатольевна -  педагог 
дополнительного образования АНО ДО «Образовательный центр «Орион» 
г.Сочи;

26. Терновых Татьяна Викторовна -  методист МБУ ДО ЦТРиГО
города Сочи -  член жюри, организатор секции;

27. Турсунбаева Наталья Борисовна -  заведующий организационным 
отделом, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи;

28. Ушакова Анна Юрьевна -  учитель начальных классов, заместитель 
директора МОБУ СОШ №11 им. Героя Советского Союза Корнеева Г.И. 
г.Сочи;

29. Усова Ирина Алексеевна- педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи

30. Шашкова Надежда Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ №10 им. атамана С.И. Белого г. Сочи;

31. Шуруба Ирина Григорьевна -  учитель начальных классов, МОБУ 
гимназия №76 им. Кононцевой Г.В. г. Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 4 
к приказу управления 
по образованию и науке
от № Y 'f '/T

Методический семинар по теме:
«Десятилетие науки и технологий: форматы исследовательской и 

проектной деятельности учащихся»

Организаторы: Межрегиональное общественное движение творческих 
педагогов «Исследователь!», (далее -  МОД «Исследователь») совместно с 
Управлением по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи и Центром творческого 
развития и гуманитарного образования города Сочи

Время и место проведения: 27-28 мая 2024 года в рамках финального 
этапа всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих 
проектов дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь!» г. Сочи: 
27.05.2024 -  ул. Театральная, д. 2; 28.05.2024 -  ул. Красноармейская, д.30

Участники семинара: учителя, педагоги дополнительного образования, 
заместители руководителей, курирующие организацию проектной и 
исследовательской деятельности дошкольников, школьников; руководители 
дошкольных и общеобразовательных организаций

Заявку на участие до 23 мая 2024 года включительно необходимо 
направить, заполнив форму: https://forms.gle/Mts3G6jeRDXDQkE69

Программа семинара:
Время Тема/форма мероприятия Ведущий/спикер 

ФИО, должность
27 мая 2024 года Зимний театр, г. Сочи, ул. Театральная, д.2

13.30-14.00 Регистрация участников семинара 
Стол регистрации 1 этаж Зимнего театра

14.00-14.30 У становочно-организационная 
встреча с участниками семинара

Л.В. Голикова -  зав. 
учебным отделом 
МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи, канд. 
филос. наук

14.30-17.00
Осуществление независимой экспертизы работ участников 

финального этапа конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я - исследователь» в соответствии с программой конкурса

28 мая 2024 года МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, актовый зал,
ул. Красноармейская, д. 30

10.00-10.10 Регистрация участников семинара

https://forms.gle/Mts3G6jeRDXDQkE69


10.10-10.30

Приветственное слово. Организация 
системной работы с одаренными 
детьми и талантливой молодежью в 
муниципалитете на базе центра 
дополнительного образования

С.У. Турсунбаев -  
директор МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи, 
канд. пед. наук

10.30-11.00

Десятилетие науки и технологий — 
инициативы, включение и 
систематизация имеющихся 
форматов исследовательской и 
проектной деятельности учащихся

А.В. Леонтович 
председатель МОД 
«Исследователь», 
канд. психол. наук

11.00-11.30

Федеральный проект «Успех 
каждого ребенка» в составе НП 
«Образование»: пути реализации 
через исследовательскую и 
проектную деятельность

11.30-12.00

«Научные детские площадки» — как 
ознакомить детей дошкольного и 
младшего школьного возраста с 
методологией исследования, а 
родителей с формами помощи детям 
в освоении исследовательского 
подхода

12.00-12.30

«Научное волонтёрство»: чем 
школьники учителя, родители могут 
помочь науке? Доступные проекты 
по сбору и анализу научных данных

12.30-13.00

Организация исследовательской и 
проектной деятельности 
естественнонаучной направленности 
в системе дополнительного 
образования

И.Ю. Найдёнышева -  
педагог
дополнительного 
образования МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи, 
канд. пед. наук

13.00-13.15

Система организации 
исследовательских и проектных 
конкурсов открытого 
муниципального и регионального 
форматов

Л.В. Голикова -  зав. 
учебным отделом 
МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи, канд. 
филос. наук

Начальник управления


